SCRIBONII LARGI CONPOSITIONES.

EDIDIT

GEORGIUS HELMREICH.

CATHOLIC UNIVERSITY OF AMERICA.
Latin Language and Literature Library.

LIPSIAE
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.

MDCCLXXXVII.

LIPSIAE: TYPIS B. G. TEUBNERI.

PRAEFATIO.

Scribonius Largus post expeditionem a Claudio Caesare in Britannos susceptam, cui se interfuisse ipse memoriae prodidit,¹⁾ paulo ante²⁾ Messalinae³⁾ Claudii uxoris caudem, cum C. Iulius Callistus libertus ille principis potentissimus medicamentorum compositiones quasdam ab eo petivisset, libellum conscripsit, in quem non solum quas ille desideraverat, verum etiam si quas alias in praesentia habuit expertas contulit⁴⁾ eique misit, cuius gratia et auctoritate omni tempore, praecipue vero illis ipsis diebus multum se adiutum esse grato animo fatetur.⁵⁾ Illarum compositionum ipse composuit plurimas,⁶⁾ paucas ab amicis, quibus aequae ac sibi credebat, acceptas adiecit, alias⁷⁾ ab Apuleio Celso Centuripis ex Siciliae urbe orto et Tryphone⁸⁾ praceptoribus traditas habuit, alias e libris medicorum auctoritate praecellentium aut suae aut superioris

1) c. CLXIII: *cum Britanniam peteremus cum deo nostro Caesare.*

2) hac de re conferas velim *Buechelerum* copiose et subtiliter disputantem in musei rhen. vol. XXXVII, p. 321 sq.

3) cuius vivae mentionem initit c. LX: *nam Messalina dei nostri Caesaris hoc (dentifricio) utitur.*

4) epist. ad Call. p. 5 huius edit.

5) l. l.

6) c. CCLXXI.

7) c. LXXXIX. CLXXI. CLXXV. CCI. CCIII. CCV. CCX. CCXXXI. CCXL.

8) hunc et Euelpistum et Megetem in celeberrimorum aetatis suae chirurgorum numerum Celsus refert et quibusdam in melius mutatis aliquantum ei parti medicinae, quae manu curet, adiecisse dicit p. 263 D.

aetatis, Andronis (c. LXIII), Aristi chirurgi (c. CCVIII), Iulii Bassi¹⁾ (c. CXXI), Cassii²⁾ (c. CXX. CLXXVI), Dionysii chirurgi (c. CCXII), Euelpisti chirurgi (c. CCXV), Glyconis chirurgi (c. CCVI), Marciani (c. CLXXVII), Megetis chirurgi (c. CCII. CCXXXVIII), Musae Antonii³⁾ (c. CX), Paccii Antiochi (c. LXXXVII. CLVI. CCXX), Thraseae chirurgi (c. CCI. CCVIII), Zopyri (c. CLXVIII) deprompsit. Sed etiam hominibus a disciplina medicinae longe semotis, qui ex usu prospere datorum medicamentorum magnam famam tulerant, ut secum illa communicaarent, pretio quod desideraverant dato persuasit, veluti colicam, qua muliercula quaedam Afra⁴⁾ Romae multos sanaverat, et remedium ad canis rabiosi morsum, quo barbarum quendam in insula Creta uti audiverat, pro magno munere accepit.⁵⁾

Latine scripsisse Scribonium, non Graece, ut Cornarius⁶⁾ statuit, hunc librum ab ipso auctore Graece scriptum Valentinius imperatoris temporibus ab interprete quodam in Latinum translatum esse ratus, hodie nemo negabit, qui dicendi genus paulo diligentius examinaverit. Quod quamquam a Cornelii Celsi aetate paulo superioris elegantia multum distat, nihil tamen habet, quod ab illius saeculi medico, quippe qui rerum cognitioni quam verborum ornatui plus dederit operae, omnino sit alienum, atque ea vocabula et dictiones, quae cum ab eleganti sermonis Latini consuetudine abhorreant apud meliores eiusdem aetatis scriptores non reperiuntur, cotidiani atque plebei sermonis esse non difficile est demonstare.⁷⁾

1) cuius libris, qui περὶ ὕλης inscribebantur, Plinius et Dioscorides usi sunt.

2) quem Celsus ingeniosissimum saeculi sui medicum laudat p. 11, 37 D.

3) cf. Dio Cass. LIII, 30. Suet. Aug. 59.

4) cf. c. CXXII.

5) cf. c. CLXXI. CLXXII.

6) praefat. ad Marcelli librum de medicamentis p. 8.

7) Exempla sunt haec: ubi *ex transverso gingiva suppurravit* (LXI), multis haec calamitas *ex transverso accidit* (CCXXXI),

Libri de quo quaerimus emendatius edendi consilium inii, quod qui novissime, scilicet ante centum annos, eum ediderat, I. M. Bernholdum (Argentorati 1786) nihil aliud egisse vidi quam ut editionis principis textum omni vitiorum genere infectum iterum typis exprimendum curaret. Mox autem cognovi difficultates non parvas ei qui huius medici textum recogniturus esset superandas esse; liber enim manu scriptus, cuius ad fidem Scribonii verba exigi possint, hodie extare videtur nullus. Quo enim usus est Ruellius, qui primus Scribonium anno p. Chr. MDXXVIII Parisiis edidit,¹⁾ is aut periit aut nondum investigari potuit, quamquam cum alii tum Albertus Koehler Norimbergensis collega doctissimus itinere per Itiam suscepto multum elaboravit, ut codicem si qui superesset bibliothecarum latebris abditus nancisceretur.

Quae cum ita sint, ad emendanda Scribonii verba magno nobis usui est Marcellus qui vocatur empiricus, qui cum Theodosio II. imperante *de medicamentis empiricis, physicis ac rationabilibus* librum ex variis auctoribus componeret, Scribonii compositionum multo maiorem

et numquam ulli *se vivo* compositionem eius dedit (LXXXIXII), ne hic quidem ulli *se vivo* compositionem dedit (LXXXVII), in *processa aetate* (C), *infinita* celeritate (CCXXI), infinitus dolor (CLXXXX. CLXXXIX. CLXXXVIII), libertus *supra* hereditates (CLXXII), pondo *dua* (LXXXI et saepius), *totum in eo est*, ut (CCXXVII), *erumpit se e naribus sanguis* (XLVI), *facit sudores frigidos manare* (CLXXX), *ephemeron protinus totum os prurire facit* (CLXXXIII), globuli qui *efficiunt mane deici* quod satis sit (CXXXVIII), *devirginatio* (XVIII), *complexus* (sc. venereus) *ib.*, hoc *cum eo quod* candidos facit dentes, *tum etiam confirmat* (LX), *sincere corpus* (CXIII), *sincere elaterium* (CCXXIII), *medicamentum austere* (LVII), *gustus austere* (CLXXXVIII), *remediatio* (XI), et *remediare vocabulum*, quo saepissime usus est, cum apud Celsum reperiatur nusquam.

1) ab editione principe omnino nihil differt Basileensis Cratandri, quae eodem anno prodiit, neque Aldus aut Stephanus, quorum alter *medicos antiquos omnes* Venetiis a. MDXLVII, alter *medicae artis principes* exceptis Hippocrate et Galeno a. MDLXVII edidit, quidquam nisi levissima mutaverunt.

partem in volumen suum transtulit auctoris¹⁾ cuius essent nomine celato. Quod quamquam iam pridem multi animadverterant veluti Ioannes Rhodius, qui Scribonium notis amplissimis illustratum verborum indice adiecto edidit Patavii a. MDCLV, nemo tamen adhuc comparatione Scribonii cum Marcelllo diligenter instituta quaesivit, quantum utilitatis ad Scribonii textum restituendum inde redundaret.

Ego vero cum hunc scriptorem et ob sermonis proprietatem quandam et ob rerum quas tradidit memorabilium copiam non indignum iudicasse, qui mendis sublatis quam plurimis in pristinam quod eius fieri posset integritatem restitutus philologis et medicis antiquitatis studiosis proponeretur, non satis habui Marcelli textum, qualis in editione a Iano Cornario Basileae anno p. Chr. MDXXXVI facta vulgo circumfertur, comparare, sed etiam eius codicem *Laudunensem*²⁾ optimae notae saeculo nono vel decimo diligentissime exaratum examinavi et excussi sperans eius ope me corruptos Scribonii locos sanare posse. Quae spes me non prorsus fefellit. Eo enim codice, etsi non integer ad nostram pervenit aetatem — amissis enim pluribus quaternionibus haec Scribonii capitula in eo desiderantur: XXV. XXVI. XXVIII. XXXVI. XXXVII. LXXXVII — CX. CXXVIII — CXXXII. CLVIII — CLX. CCXXXII — CCXXXIII. CCXLV. CCLVIII. CCLXI. CCLXIII. CCLXIII. CCLXVII — CCLXXI, quae in Cornariana Marcelli editione non desunt³⁾ — plurimis locis, ut postea apparebit, verae scriptoris manus restituendae copia mihi facta est.

Sed nihilo minus vitia satis multa me aut non detexisse aut quemadmodum emendarem nescium intacta

1) Quae ratio inter Scribonium et Marcellum intercedat, pluribus disserui verbis in vol. XVIII p. 385 annalium qui inscribuntur Blätter für das Bayer. Gymnasialschulwesen.

2) de hoc codice disputavit Valentinus Rose in Hermae vol. VIII p. 30 sq.

3) at capitula CXVI — CXX, quae apud Cornarium desiderantur, extant in codice Laudunensi.

reliquisse ingenue fateor; itaque opto, ut tandem aut Ruellii codex iterum aut si quis alias vetustior et interior aetatem tulit in medium proferatur. Quo facto eam quoque quaestionem profligatum iri spero, quae me multum diuque torsit deliberantem, utrum Scribonius hunc librum *de compositionibus medicamentorum* an, quod mihi placuit, *compositiones* inscripserit. Illam enim inscriptionem, quae in fronte editionis principis legitur, a Ruellio, non ab ipso auctore profectam esse putaverim, qui quin potius *de compositione medicamentorum*, ut Aldus eumque secutus Stephanus suo Marte emendaverunt, scripturus fuerit, equidem non dubito, sicuti Galenum libros decem περὶ συνθέσεως φαρμάκων τῶν κατὰ τόπους et septem περὶ συνθέσεως φαρμάκων τῶν κατὰ γένη inscripsisse constat. Qua de causa mihi verisimilius esse visum est alteram inscriptionem, quae in editionis principis fol. I capitulo primo praescripta est, ipsius esse Scribonii.

His expositis restat, ut viris, qui me in hac editione adornanda et re et consilio multum adiuverunt, gratias agam publicas, Eduardo Woelflin, qui C. G. Kuehnii programmata academica tria mecum communicavit, quibus Ottonis Sperlingii in Scribonium Largum animadversiones aliquot publicatae sunt, Karolo Ernesto Georges, cuius benignitati debeo editionis Rhodianae exemplar, quod quondam C. A. Boettigeri fuit, cuius in margine emendationes nonnullas ab hoc viro adscriptas repperi, Iwano Mueller praceptoris dilectissimo, quem in plagulis corrigendis adiutorem habui diligentissimum.

Scribebam Augustae Vindelicorum
a. d. IV id. Iun. MDCCCLXXXVII.

Georgius Helmreich.

Index notarum.

- R* = editio princeps Ruellii.
L = Marcelli codex Laudunensis 420.
M = Marcellus sive consensus codicis Laudunensis cum
Marcelli textu a Cornario edito exceptis iis locis
qui in codice hodie desiderantur.
Rhod. = Rhodius.
< > inclusi quae praeter editionis principis fidem addenda
censui.
[] notavi quae delenda sunt.
-

Signa ponderum medicinalium.

- X* = denarius.
p. *X* = pondus denarii.
— = uncia.
Z = sextans.
Ξ = scripulum.
S = semis.
-

SCRIBONIUS LARGUS C. IULIO CALLISTO SUO S.

Inter maximos quondam habitus medicos Herophilus,
Cai Iuli Calliste, fertur dixisse medicamenta divinas manus
esse, et id quidem non sine ratione, ut mea fert opinio:
prorsus enim quod tactus divinus efficere potest, id praes-
tant medicamenta usu experientiaque probata. Animad- 5
vertimus itaque saepe inter deliberationes contentionesque
medicorum auctoritate praecellentium, dum quaereretur,
quidnam faciendum aut qua ratione succurrendum esset
aegro, quosdam humiles quidem et alioquin ignotos, usu
vero peritiores, vel — quod fateri pudet — longe sum- 10
motos a disciplina medicinae ac ne adfinis quidem eius
professioni medicamento efficaci dato protinus velut praes-
enti numine omni dolore periculoque liberasse aegrum.
Quamobrem spernendi sunt, qui medicinam spoliare tempt-
ant usu medicamentorum, non a medendo, sed a potentia 15
effectuque medicamentorum ita appellatam, probandi autem,
qui omni modo succurrere periclitantibus student. Ego
certe aliquotiens magnum scientiae consecutus sum titu-
lum ex usu prospere datorum medicamentorum multosque
ex eadem causa non mediocrem gloriam tulisse memini. 20

Cornelius celsus g. iul. Callisto salutem dicit *L.*

2 G. iuli callistae *L.* divinas manus *Rhod.*: divinum
munus *R* deorum immortalium manus *M*; cf. *Gal. vol. XII,*
p. 966 K: οἶόνπερ θεῶν χεῖρας εἶναι τὰ φάρμακα. 7 praes-
cedentium *M.* dum] cum *Boettiger*; sed cf. *E. Hoffmann,*
die Construction der lat. Zeitpartikeln p. 171. quaeritur *M.*
8 sit *M.* 9 alioqui *L.* 10 vel *M*: et *R.* semotos
Ronsseus. 12 professioni *M*: professionis *R.* 14 post sunt
add. quidem *M.* temptant *L plerumque*: tentant *R.* 18
aliquotiens *L*: aliquoties *R.*

Est enim haec pars medicinae ut maxime necessaria, ita certe antiquissima et ob hoc primum celebrata atque illustrata, siquidem verum est antiquos herbis ac radicibus earum corporis vitia curasse, quia timidum genus mortaliū inter initia non facile se ferro *(ignique)* committebat. Quod etiam nunc plerique faciunt, ne dicam omnes, et nisi magna compulsi necessitate speque ipsius salutis non patiuntur sibi fieri, quae sane vix sunt toleranda. Cur ergo aliqui excludant medicinam usu medicamentorum, non 10 invenio, nisi ut detegant imprudentiam suam. Sive enim nullum experimentum eius generis remediorum habent, merito accusandi sunt, quod tam neglegentes in tam necessaria parte *(artis)* fuerint, sive experti quidem sunt eorum utilitatem, denegant autem usum, magis culpandi 15 sunt, quia crimine invidentiae flagrant, quod malum cum omnibus animantibus invisum esse debet, tum praecipue medicis, in quibus nisi plenus misericordiae et humanitatis animus est secundum ipsius professionis voluntatem, omnibus diis et hominibus invisi esse debent. Idecirco ne 20 hostibus quidem malum medicamentum dabit, qui sacramento medicinae legitime est obligatus; sed persequetur eos, cum res postulaverit, ut miles et civis bonus omni modo, quia medicina non fortuna neque personis homines aestimat, verum aequaliter omnibus implorantibus auxilia 25 sua succursuram se pollicetur nullique umquam nocitaram profitetur.

Hippocrates, conditor nostrae professionis, initia disciplinae ab iureiurando tradidit, in quo sanctum est, ne praegnati quidem medicamentum, quo conceptum excutitur, aut detur aut demonstretur a quoquam medico, longe 30 praeformans animos discentium ad humanitatem. Qui enim

2 illustrata *L*: ill. *R*. 4 timidum *M*: etiamtunc *R*.
5 ignique *om. R*, *addidi e M*. 7 compulsi *L*: comp. *R*.
8 sanis *Cornarius*. 9 usu *Boettiger*: et usum *R* de usu *M*.
10 imprudentiam *L*: impr. *R*. 13 artis *om. R*, *addidi e M*.
15 quia *M*: qui *R*. 16 debeat esse *M*. 17 in *om. L*.
25 umquam *L*: unquam *R*. 29 pregnati *L*: praegnanti *R*.

nefas existimaverit spem dubiam hominis laedere, quanto
scelestius perfecto iam nocere iudicabit? Magni ergo aesti-
mavit nomen decusque medicinae conservare pio sancto-
que animo quemque secundum ipsius propositum se ge-
rentem: scientia enim sanandi, non nocendi est medicina. 5
Quae nisi omni parte sua plene incumbat in auxilia labo-
rantium, non praestat quam pollicetur hominibus miseri-
cordiam. Desinant ergo, qui prodesse afflictis aut nolunt
aut non possunt, alios quoque deterrere negando aegris
auxilia, quae per vim medicamentorum frequenter exhi- 10
bentur. Etenim quasi per gradus quosdam medicina labo-
rantibus succurrit. Nam primum cibis ratione aptoque
tempore datis temptat prodesse languentibus; deinde si ad
hos non responderit curatio, ad medicamentorum decurrat
vim: potentiora enim haec et efficaciora quam cibi. Post 15
ubi ne ad haec quidem cedunt difficultates adversae vale-
tudinis, tunc coacta ad sectionem vel ultimo ad ustionem
devenit. At Asclepiades, maximus auctor medicinae, ne-
gavit aegris danda medicamenta: quidam enim hoc men-
dacio etiam pro argumento utuntur. Poteram tamen, si 20
verum id esset, dicere: Viderit Asclepiades, quid senserit;
forsan non omnino in hanc partem animum intendit. Homo
fuit, parum feliciter se in hoc negotio gessit. Non deter-
reor persona, cum rem tam manifeste prodesse videam.
Nunc vero cum tam inpudenter comminiscantur de eo, 25
quid possum ultra dicere nisi genere quodam parricidium
ac sacrilegium eos committere, qui haec dicunt? Ille enim
febribitantibus vitiisque praecipitibus correptis, quae ὁξέα
πάθη Graeci dicunt, negavit medicamenta danda, quia cibo
vinoque apte interdum dato remediali tutius eos existi- 30
mavit. Ceterum in libro, qui παρασκευῶν, id est praepa-